

No. of Printed Pages : 6

BTMC-134

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2022

**BTMC-134 : ENTREPRENEURSHIP AND SMALL
BUSINESS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.

1. Describe the terms entrepreneur and entrepreneurship. Also discuss the importance of entrepreneurship. 20
2. What do you understand by innovation ? State why innovation is important for business. 20

P. T. O.

3. How is a pure entrepreneur different from an induced entrepreneur ? Distinguish between a first generation entrepreneur and a second generation entrepreneur. 20
4. Differentiate between the following : 10 + 10
 - (a) Private equity funds and hedge funds
 - (b) Angel investors and venture capitalist
5. Describe a business plan. Also discuss the significance of a business plan. 8 + 12
6. What is technical analysis in terms of a business plan ? Discuss the various aspects of technical analysis in detail. 8 + 12
7. Distinguish between financial and non-financial entrepreneurial support system. According to you which of the two entrepreneurial support systems is more important ? Discuss. 12 + 8
8. What is contract management ? Discuss the benefits of contract management. 8 + 12

9. Explain the concept of business house. Discuss the role of business houses in India. 20
10. Write an explanatory note on management role and functions in small businesses. 20

BTMC-134

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन अध्ययन

(बो. ए. वी. टो. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी. टी. एम. सी.-134 : उद्यमिता और लघु व्यवसाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का

उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. उद्यम और उद्यमिता शब्दों का वर्णन कीजिए। उद्यमिता

के महत्व की भी चर्चा कीजिए।

20

2. नवाचार से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय के लिए नवाचार महत्वपूर्ण क्यों है, उल्लेख कीजिए। 20
3. विशुद्ध उद्यम, उत्प्रेरित उद्यम से किस प्रकार भिन्न है ? प्रथम पीढ़ी उद्यम और द्वितीय पीढ़ी उद्यम में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 10 + 10
 (क) निजी इक्विटी निधि और बचाव निधि
 (ख) देवदूत निवेशक आर उद्यम पूँजीवादी
5. व्यवसाय योजना का वर्णन कीजिए। व्यवसाय योजना के महत्व की भी चर्चा कीजिए। 8 + 12
6. व्यवसाय योजना के सन्दर्भ में तकनीकी विश्लेषण क्या है ? तकनीकी विश्लेषण के विभिन्न पक्षों के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए। 8 + 12
7. उद्यम सम्बन्धी वित्तीय और गैर-वित्तीय सहायता प्रणाली में अन्तर स्पष्ट कीजिए। आपके विचार में उद्यम सम्बन्धी कौन-सी दो सहायता प्रणालियाँ ज्यादा महत्वपूर्ण हैं ? चर्चा कीजिए। 12 + 8

8. अनुबंध प्रबंधन क्या है ? अनुबंध प्रबंधन के लाभों की चर्चा कीजिए। 8 + 12
9. व्यावसायिक घराना की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। भारत में व्यावसायिक घरानों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
10. लघु व्यवसाय में प्रबंधन भूमिका और कार्यों पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए। 20